
2023年10月13日
関係各位

兵庫県立星陵高等学校

校長　　　松本　敏尚

文部科学省【学校DX戦略アドバイザー事業】を活用した生成AIに関する研修会
「ChatGPTで学びを開放！〜言語超越とGenerative Learning〜」について（ご案内）

　秋涼の折、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は本校の教育活動に対しまして、格別

のご理解とご支援賜り誠にありがとうございます。

　さて、昨今のChatGPTに代表される生成AIは、今年のトピックとして多くの注目を集めています。技術は日々進化し、教育分
野でもその可能性が拡大しています。しかし、興味があってもどのように活用すれば良いのか悩まれている方や懐疑的な印象

を抱いていらっしゃる方もいらっしゃると思います。

　そこで、ChatGPTを深く理解し、社会へ及ぼす影響や使用上の留意点、そして教育現場での可能性について、探っていく機
会を設けるため、下記のとおり生成AIに関する研修会「ChatGPTで学びを開放！〜言語超越とGenerative Learning〜」を開
催いたしますので、ご案内申し上げます。

記

■研修名：ChatGPTで学びを開放！〜言語超越とGenerative Learning〜
　　　　　※この研修会は文部科学省「学校DX戦略アドバイザー事業」を活用しています。
■講　師：田中善将氏（スクールエージェント株式会社代表取締役・文部科学省「学校DX戦略アドバイザー」）
■日　時：2023年12月7日(木)13:30～16:30（13:00～受付開始）
■場　所：兵庫県立星陵高等学校　〒655-0038兵庫県神戸市垂水区星陵台4-3-2　TEL 078-707-6565
■対　象：兵庫県内公立学校・私立学校（高等学校・中学校・小学校・特別支援学校）教員／教育関係者
　　　　　兵庫県立星陵高等学校：保護者・生徒

■日　程：※途中参加・途中退場可能です。

13:00～13:30 受付

13:30～15:30 講演・ワークショップ

15:30～16:30 質疑応答・おかわりタイム

❖ ワークショップでは、参加者ご自身のタブレット端末を活用して行いますので、研修当日はインターネットに接続できる

コンピュータもしくはタブレット端末をご持参ください。

❖ 参加を希望される方は、事前にChatGPTのアカウント登録をお願いします。また、ChatGPTのアカウント登録直後
は質問への回答や文字数が限られています。利用可能文字数を増やすために、研修前日までに何度か質問を繰り

返し利用しておいてください。研修を有益な時間にするためにご協力をお願いします。

■申　込：次のGoogleフォームからお申込みください。定員に達し次第、締め切らせていただきます。

[URL] https://forms.gle/ranknSBzA15v8D276

〈問い合わせ先〉

　兵庫県立星陵高等学校

　〒655-0038兵庫県神戸市垂水区星陵台4-3-2
　TEL 078-707-6565
　教頭柴田

https://advisor.mext.go.jp/
https://advisor.mext.go.jp/wp-content/uploads/2023/08/tanaka-yoshimasa.pdf
https://forms.gle/ranknSBzA15v8D276

